Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                          №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 4 областного
закона «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и
культуры) на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума п ос т а н о в л я е т:

1.  Принять  областной  закон  «О  внесении  изменений  в  статью  4
областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) на территории Новгородской области».

2.  Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник инспекции
государственной охраны
культурного наследия
Новгородской области А.Ю. Курочкин

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 4 областного закона «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _______________2025 года

Статья 1
Внести в часть 1 статьи 4 областного закона от 05.01.2004 № 226-ОЗ «Об

объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  на
территории  Новгородской  области»  (газета  «Новгородские  ведомости»  от
21.01.2004,  15.06.2005,  11.04.2006,  17.07.2007,  12.12.2007,  18.03.2011,
01.02.2012,  27.12.2013,  31.03.2015,  03.11.2016,  03.11.2017,  02.11.2018,
07.06.2019, 04.02.2022, 20.12.2023, 05.04.2024), следующие изменения:

1) в пункте 13 слово «объектов» заменить словами «неиспользуемых
объектов»;

2)  дополнить пунктом 18⁴ следующего содержания:
«18⁴) принятие  в  порядке,  устанавливаемом  Правительством

Российской  Федерации,  решения  об  отнесении  объектов  культурного
наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения к объектам культурного наследия, находящимся в
неудовлетворительном состоянии;».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Начальник инспекции
государственной охраны
культурного наследия
Новгородской области А.Ю. Курочкин

consultantplus://offline/ref=CAB9C8905132ED20D77DD9366F1CB7D41545266DA6C2FC1F1E72B9132A8A7CABqEf9N

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) на территории Новгородской области»

Проект областного закона (далее проект) разработан в целях приведения
областного  закона  от  05.01.2004  №  226-ОЗ  «Об  объектах  культурного
наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  на  территории  Новгородской
области»  в  соответствие  с  Федеральным законом от  30  ноября  2024  года
№  444-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 444-ФЗ).

Федеральным  законом  №  444-ФЗ  органы  государственной  власти
субъекта Российской Федерации наделены дополнительным полномочием в
области  сохранения,  использования,  популяризации  и  государственной
охраны объектов культурного наследия.

Таким образом, проектом предусматривается отнесение к полномочиям
Правительства Новгородской области полномочия по принятию в порядке,
устанавливаемом  Правительством  Российской  Федерации,  решения  об
отнесении объектов культурного наследия регионального значения, объектов
культурного  наследия  местного  (муниципального)  значения  к  объектам
культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии.

Также  уточнено,  что  к  полномочиям  Правительства  Новгородской
области  относится  утверждение  порядка  установления  льготной  арендной
платы для неиспользуемых объектов культурного наследия, находящихся в
неудовлетворительном  состоянии,  относящихся  к  собственности
Новгородской области.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется,
так  как  проект  не  устанавливает  новые  и  не  изменяет  существующие
обязанности  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной
деятельности.

Анализ проекта в рамках антимонопольного комплаенса не требуется,
поскольку предмет регулирования областного закона не затрагивает вопросы
антимонопольного законодательства.

Проведение общественных слушаний по вопросам, урегулированным
проектом, не требуется.

Проведение  педагогической  экспертизы  проекта  не  требуется,
поскольку  проект  областного  закона  не  касается  вопросов  обучения  и
воспитания.

По  результатам  первичной  антикоррупционной  экспертизы  проекта
областного  закона  положений,  способствующих  созданию  условий  для
проявления коррупции, не выявлено.

Начальник инспекции
государственной охраны
культурного наследия
Новгородской области

А.Ю. Курочкин

consultantplus://offline/ref=CAB9C8905132ED20D77DD9366F1CB7D41545266DA6C2FC1F1E72B9132A8A7CABqEf9N

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) на территории Новгородской области»

Проект  областного  закона  «О  внесении  изменений  в  статью  4
областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры)  на  территории  Новгородской  области»  не  потребует
дополнительных ассигнований из средств областного бюджета.

Начальник инспекции
государственной охраны
культурного наследия
Новгородской области                                                               А.Ю. Курочкин

____________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в статью 4

областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) на территории Новгородской области»

Принятие  областного  закона  «О  внесении  изменений  в  статью  4
областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры)  на  территории  Новгородской  области»  потребует  внесения
изменений в Положение об инспекции государственной охраны культурного
наследия  Новгородской  области,  утвержденное  постановлением
Правительства Новгородской области от 17.11.2016 № 405.

Признание  утратившими  силу,  приостановление  или  принятие  иных
нормативных правовых актов Новгородской области не потребуется.

Начальник инспекции
государственной охраны
культурного наследия
Новгородской области                                                              А.Ю. Курочкин

___________________________________

	Проект подготовил и завизировал:
	А.Ю. Курочкин
	Статья 1
	ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
	к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) на территории Новгородской области»